«Y ya que la esencia divina en tanto que causa esencial y determinada es todo ente de un modo más noble y más originario –y por ello de un modo más verdadero– que un ente cualquiera es en sí mismo, y como la esencia divina misma siempre está presente a sí misma en su eternidad, no sólo desde el punto de vista del conocimiento, sino más incluso desde el punto de vista del ser en tanto que tal, es por ello todo lo existente concreto defectuoso <= está caído = ha renegado>; 'defectuoso', digo, respecto de la perfección por la que todo es en Dios, porque todo le es siempre presente a Dios, tanto según el ser como la certeza del conocer».<sup>59</sup>

56 Maestro Eckhart, *Sermones et lectiones super Ecclesiastici cap. 24,23–31*, n. 38, ed. de Fischer, H., y Koch, J., en *Die lateinischen Werke*, vol. 2, o.c. (nota 51), p. 265,4–13: «Ioh. 1: 'in principio erat verbum' – Graecus habet logos, quod est ratio – et sic ratio semper est prior ipsa re, in re ipsa lucens, non comprehensa, sed comprehendens rem ipsam, Ioh. 1: 'lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt'. 'Lux', inquam, ratio rei dicitur; res sunt 'tenebrae' ipsae. Universaliter enim ratio rei, utpote principium et causa superior, 'lux' est; res autem ipsa, utpote causata et inferior, 'tenebrae' est. Nihil enim habet inferius ut sic perfectionis aut lucis ex se, sed totum et se toto habet a suo principio causali superiori. Inferius enim ut sic se toto est passivum, nudum et informe; superius e converso «per se dives» est et influens et forma lucens».

57 Cf. Teodorico de Freiberg, *De cognitione entium separatorum et maxime animarum separatorum*, ed. de Steffan, H., en *Opera omnia*, vol. 2, Hamburgo, 1980, p. 177,24–33: «Ex ea sequitur tertia differentia, scilicet quod ea, quae cadunt sub logica consideratione, sunt proprie multa sub una formali intentione, secundum quam ea, quae sunt multa, habent esse potentiale. Sed secundum quod cadunt in consideratione divina quantum ad illam universalitatem, quam attendimus in Deo, sic colliguntur, ut sint unum ampliore formalitate et realitate et unitate, quam sint res in se ipsis; alioquin non haberet rationem causae respectu rerum. Et quia habet rationem causae essentialis respectu rerum, idem est essentialiter ipsae res secundum aliud nobiliter esse, secundum quod convenit Deo, secundum quod scriptum est: «*Quod factum est, in ipso vita erat*». *Et ideo res verius et realius et essentialius esse habent in Deo quam in se ipsis*».

58 El término latino usado por Teodorico es, como vamos a ver inmediatamente, *defectuoso*, el cual pertenece al mismo grupo semántico que el verbo *deficere* y significa, entre otras cosas, 'caer', 'renegar'; 'ser infiel'; 'abandonar', 'dejar en la estacada'. El término puede ser traducido naturalmente también con la expresión española 'defectuoso'.